008250/20-00.16

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO NORMATIVO Nº 439

Aprova o relatório definido na Lei
Complementar nº 101/2000 e dá outras

providências.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR , usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e

CONSIDERANDO o que prevê o art. 55 da Lei Complementar nº 101 (Lei de
Responsabilidade Fiscal – LRF), de 4 de maio de 2000, observadas as prescrições da Decisão
no 1.099/2002-TCU-Plenário, de 28 de agosto de 2002, do Ato Normativo STM nº 89, de 28 de maio de
2014, do Acórdão 553/2017-TCU-Plenário, de 12 de abril de 2017, e da Portaria nº 504/STN, de 21 de
setembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal da Justiça Militar da União referente
ao período de setembro de 2019 a agosto de 2020.

Art. 2º A publicação do Relatório de que trata o art. 1º deste Ato Normativo dar-se-á na
forma do Anexo Único deste Ato, no qual se encontram o demonstrativo da despesa com pessoal (art. 55,
inciso I, alínea "a", da LRF) e o demonstrativo dos limites de despesa com pessoal (Acórdão TCU 553/17
– item 9.4).

Art. 3º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS
Almirante de Esquadra

Ministro-Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS
SANTOS, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, em
28/09/2020, às 12:30 (horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Ato Normativo 439 (1944799)         SEI 008250/20-00.16 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1944799 e o código CRC AEE8C882.

1944799v4
Setor de Autarquias Sul, Quadra 01 Edifício-Sede, Bloco B - CEP 70098-900 - Brasília - DF - http://www.stm.jus.br/

Ato Normativo 439 (1944799)         SEI 008250/20-00.16 / pg. 2

008250/20-00.16

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

PRSTM/DIREG/DORFI

ANEXO ÚNICO DO ATO NORMATIVO Nº 439/2020

MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS
Almirante de Esquadra

Ministro-Presidente

SÍLVIO ARTUR MEIRA STARLING
Diretor-Geral

AFONSO IVAN MACHADO
Diretor de Orçamento e Finanças

VALDEMIR REGIS FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Controle Interno

Documento assinado eletronicamente por VALDEMIR REGIS FERREIRA DE
OLIVEIRA, SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO, em 24/09/2020, às 14:49
(horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AFONSO IVAN MACHADO, DIRETOR DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS, em 24/09/2020, às 14:49 (horário de Brasília), conforme
art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVIO ARTUR MEIRA STARLING,
DIRETOR-GERAL, em 24/09/2020, às 18:14 (horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS
SANTOS, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, em

Anexo Único do Ato Normativo 439 (1944802)         SEI 008250/20-00.16 / pg. 3

28/09/2020, às 17:16 (horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1944802 e o código CRC 858E45DD.

1944802v3
Setor de Autarquias Sul, Quadra 01 Edifício-Sede, Bloco B - CEP 70098-900 - Brasília - DF - http://www.stm.jus.br/

Anexo Único do Ato Normativo 439 (1944802)         SEI 008250/20-00.16 / pg. 4

	Ato Normativo 439 (1944799)
	Anexo Único do Ato Normativo 439 (1944802)